219. INCESSU TACITO. Pro, ipse tacitus: Hypallage est.

225. CUI GENUS A PROAVIS INGENS. Cuius auctoritatem commendabat & origo majorum, & paterna virtus, & propria fortitudo.

## VARIORUM.

218. CERNUNT. Scilicet, adstare Aeneam & Turnum, non esse aequis viribus. vid. ad x. 357.

219. INCESSU. *Incessu* Leidenfis & Regius. *ingressu* Z. ulichemius, Gudianus, prior Hamburgicus & quartus Moretanus. *ad aram* duo Moretani & Zulichemius. ego *incessu tacito* praetuli, quia *progressus tacito ingressu* offendit aures. & *incessus* proprie de modo incedendi. ut lib. I. 405. *et vera incessu patuit dea.* sic apud Quintil. I. III. *ut ea quae discit effingat, non habitum forte et incessum* &c. ubi male *ingressum* Davitium ad Cicer. I. de N. D. 34. legere dicit Gesnerus. in Cicerone legitur, *ingressus, cursus, accubitus* &c. sed in duabus Edd. Davitii A. 1719. & 1722. nihil notatum video. quare in tertia, qua careo, forte id addidit

221. TABENTESQUE GENAE. Sic ex nostris Mentelius uterque, duo Moretani, tertius Rottendorphius, & Schefferianus. caeteri omnes *Pubentesque*. quomodo & Macrobius videtur agnoscere lib. IV. Saturn. cap. 3. quamquam & a Thuaneo codice, & ab editis nonnullis is versus abest. qui agnoscunt, et *et* omittunt. sic *flaccet genae*, ut nos castigavi-

mus Senec. Herc. Fur. 768. & in Tibullo I. El. 10. legimus *exesas genas*. sed & *juvenali in corpore* codex Macrobbii Anglicus, Mediceus & Maroniani vetustiores. HEINS. *Pallentesque* Bigotianus. *rubentesque g. e. juvenili in pectore* Excerpta nostra. Forte *labentesque*. *Tebescentes* Regius. in deest Sprotiano.

222. SIMUL AC. *Simul ut* uterque Mentelius, cum duobus Hamburgicis, etiam cum Gudiano a secunda manu. HEINS. Etiam Leidenfis & Hugonius, & Excerpta nostra & Regius.

223. LABANTIA. *Labancia* Dorvill.

224. IN MEDIAS. *Per medias* Parthaf. *Camertis* Ald.

Ibid. ASSIMULATA. *Assimilata* perperam in nonnullis. Diomedes lib. I. p. 362. *similo non dicimus, sed similis est. sane dixerunt auctores simulat per u hoc est ipoueu.* ut Cicero de Republ. *nulum est exemplum, quam alius assimilare rempublicam.* Virgilius *formam assimilata Camerti*. apud Priscianum libro VIII. legitur bis, *assimulata Camertae*, ut nominativus casus sit *Camertes*, non *Camers*. quomodo & apud Macrobius Pontani editio postrema ex membranis Britannis castigata, lib. v. Saturn. cap. 15. cum *Camerti* in vetustioribus editis legeretur. codex Thuanae Bibliothecae illic, *forma assimilata Camertae. forma* etiam in secundo tertioque Rottendorphii. sed tertio glossa adscripta *Priscianus dicit formam.* Mentelianus prior & tertius Moretanus *Camerte*. HEINS. *Camertis* Vranislaviensis & Leidenfis.

227. HAUD NESCIA. *Haud inscia* priores Mentelii & Menagii.

229. CUNC-

Rumoresque ferit varios, ac talia fatur:  
 Non pudet, o Rutuli, pro cunctis talibus unam  
 230 Objectare animam? numerone, an viribus aequi  
 Non sumus? En, omnes & Troës, & Arcades, hi sunt,  
 Fatalisque manus, infensa Etruria Turno.  
 Vix hostem, alterni si congregiamur, habemus.  
 Ille quidem ad superos, quorum se devovet aris,  
 235 Succedet fama, vivusque per ora feretur:  
 Nos, patria amissa, dominis parere superbis

Co-

SERVII

229. PRO CUNCTIS TALIBUS. Qualis etiam Turnus est: & attendit sensum superiorem, ubi ait Turnus <sup>35</sup> oblique sup. 16. *Et solus ferro crimen commune refellam.*

230. AN VIRIBUS AEQUIS NON SUMUS? Bene addidit *viribus*: nam legitur in Sallustio Catil. VII. *Memorare* <sup>36</sup> *possumus, quibus in locis populus Romanus ingentes hostium copias parva manu suderit.* Virgilius v. 754. *Exigui numero; sed bello viva virtus.*

231. EN OMNES. Ne occurreret: Sed est in castris alter exercitus.

232. FATALISQUE MANUS. Trojanorum scilicet, qui fataliter ad Italiam venerant, ut sit iteratio. HETRURIA autem INFENSA, pro, Hetrusci, qui etiam Turno inimici sunt, <sup>37</sup> propter Mezentium.

234. DEVOVET ARIS. Quia ait supra 220. <sup>38</sup> [de Turno: *Et aram*] *suppliciter venetans.* Item: XI. 442. *Sed vobis animam hanc soceroque Latino Devovi:* nam ipsa iterat verba.

235. VIVUSQUE PER ORA FERETUR. Tanquam de vivo omnes <sup>39</sup> loquentur: <sup>40</sup> [vel, nominis immortalitate vivet, & laudibus.]

VARIORUM.

229. CUNCTIS PRO. *Pro cunctis* Mediceus & ceteri nostri, cum Servio & Pierianis. HEINS. Sensum esse puto, an fata omnium commitemus unius pugnae & discrimini, ut apud Flor. I. 3. & II. Aen. 130. similiter haec imitatus Statius XI.

Theb. 159. ubi Polynices pro reliquis Argivis pugnam cum Fratre deposcens ait:

*Non plebis Danae florem, Regumque verendas  
 Objectare animas.*

*cuncti* pro Ald. v. 236. non cepit Catroeus.

230. NUMERONE, AN VIRIBUS AEQUI. *An viribus aequis* Gudianus a manu prima, quomodo & in Menagiano priore, & secundo Rottendorphio & Moretano quarto legebatur, idque concinnius. & ita Servius Danielis. lib. v. Aeneid. 809.

*Congressum Aenean nec Dis, nec viribus aequis.* Nemeianus Cynegético:

*His leporem praemitte manu, non viribus aequis,*

*Nec curjus virtute parem.*

Auson. Epitaphio Troili:

*Hecore prostrato, nec Dis nec viribus aequis*

*Congressu perii Troilus Aeacidae.*

Perioche Iliad. xx. *Tunc Aeneam Dis & viribus iniquis cum Achille congressum nube circumdata Neptunus eripuit.* Valer. Flac. v. *Hinc Perseus, illinc non viribus aequis Apparat Aetes aciem.* HEINS.

231. OMNES HIC TROES ET A. HIC SUNT. Parrhaf. *hic sunt* Dorvil. Ed. Mediol. Ald.

Ibid. HIC SUNT. *Hi sunt* in codicibus scriptis, si alterum Hamburgicum cum Veneto, & duos aut & tres minoris praeterea rei excipimus. HEINS.

232. FATALISQUE. *Fatalesque manus* in Mediceo, Sprottiano, Montalbano, alteroque Hamburg-

<sup>35</sup> deest L. R. Steph. al. <sup>36</sup> *possum* L. Vof. R. Dan. Fabr. *possem* Basil. & ita in Sallustio legitur, & *maximas h. copias.* <sup>37</sup> causa Mezentii L. Vof. Bas. accusat Mezentii R. cum praepouunt. *nobis animam* Steph. <sup>39</sup> locuntur D an. <sup>38</sup> deest L. R. Vof. Basil. sed Mss. ultimum ex Virgilio lo- <sup>40</sup> deest L. Vof. R. Steph. Dan.

Cogemur, qui nunc lenti confedimus arvis.  
Talibus incensa est juvenum sententia dictis,  
Jam magis atque magis; serpitque per agmina murmur.

- 240 Ipsi Laurentes mutati, ipsique Latini.  
Qui sibi jam requiem pugnae, rebusque salutem  
Sperabant, nunc arma volunt, foedusque precantur  
Infectum, & Turni sortem miserantur iniquam.  
His aliud majus Juturna adjungit, & alto  
245 Dat signum coelo; quo non praesentius ullum  
Turbavit mentis Italas, monstroque fefellit.  
Namque volans rubra fulvus Jovis ales in aethra

Lito-

## SERVII.

237. LENTI. Ociosi, ut I. Ecl. 4. *Tu Tityre lentus in umbra.*

242. FOEDUSQUE PRECANTUR INFECTUM. Rogant, ut pro non facto sit, ne piaculum videantur admittere.

245. ET ALTO DAT SIGNUM COELO. Ut religio alia religione solvatur. PRAESENTIUS. Efficiacius. <sup>41</sup> [Et alibi I. Ecl. 42. *Nec tam praesentes alibi cognoscere Divos*]

246. MONSTROQUE FEPELLIT. Bene fefellit: namque hoc augurium <sup>42</sup> nec oblativum est, nec impetrativum; sed immissum factione Juturnae, quod carere fide indicat sedes negata: nam ubicumque firmum <sup>43</sup> introducit augurium, dat ei firmissimam sedem, ut VI. 191. *Ipsa sub ora viri coelo venere volantes, Et viridi sedere solo.* Item IX. Ecl. 15. *Ante sinistra cava monuisset ab Ilice cornix.* In hoc autem augurio liberatum cygnum cecidisse in aquam dicit, <sup>44</sup> quam instabilem esse <sup>45</sup> [ & infirmam, ] manifestum est.

## VARIORUM.

burgico. HEINS. *Mortalesque* Montalbanius pro diversa lectione. *Etruria mater* Ed. pr.

233. ALTERNI. *Alternum* Bigotianus. *alternis* alter Menagii. *vix alterni hostem* Leidenfis. major etiam Daris magniloquentia apud Justinum lib. XI. 13. *vix denis armatis singulos hostes, si di-*

*visio feret, evenire.* vid. Guell.

234. QUIDEM. *Equidem* alter Hamburgicus. deinde *succedens* Hugenianus. *succedit* Mentelius prior. *virisque* Montalbanius, forte melius, pro *vivorum per ora.*

235. VIVUSQUE. An *vivumque.*

236. AMISSA. *Admissa* Dorvil.

237. QUI NUNC LENTI CONSEDIMUS ARVIS: *Armis* Mediceus a manu prima. *lentis confedimus armis* ab eadem manu Gudianus, qui & a secunda *confidimus*, quomodo & Vossianus prior, tertius Rottendorphius, & primus Moretanus. consulantur annotata ad Ecl. VII. I. *Lentis armis* minime contemnendum. imo sic Maronem nobis reliquisse habeo persuasum ut credam. & miram habet emphaticum verbum *confidendi*. Tale illud superiori libro,

*Vos pacem laudate sedentes,*

*Illi armis in telia ruunt.*

quamquam minime ignoro *arvis confidere* & a libi apud nostrum occurrere. *confedit ardor, ira, impetus, ignis* passim apud optimos scriptores occurrit, hoc est remissit, sedatus est. *luctu urbs confedisse* superiori libro dicebatur. *sedere* etiam dicti, qui in oppugnatione oppidi hostilis diu multumque haerebant. & stare, de quo ad Silium Italicum lib. XII. 64. & VII. 398. HEINS. *Lenti c. arvis* Ed. pr. Mediol. Ald. *laeti conf.* Vratislaviensis. *laeti* Zulichemius. Meinius in ora codicis

<sup>41</sup> defunt iisdem. <sup>42</sup> non obl. nec impetratum Dan. impetratum Fabr. infirmam esse non dubium est Dan. Fabr. <sup>43</sup> defunt L. R. Vof. Saeph. al.

<sup>44</sup> aquam autem stabilem &

Litoreas agitabat avis, turbamque sonantem  
 Agminis aligeri; subito cum lapsus ad undas  
 250 Cycnum excellentem pedibus rapit improbus uncis.  
 Adrexere animos Itali, cunctaeque volucres  
 Convertunt clamore fugam, mirabile visu;  
 Aetheraque obscurant pennis, hostemque per auras  
 Facta nube premunt: donec vi victus, & ipso  
 255 Pondere defecit, praedamque ex unguibus ales  
 Projecit fluvio, penitusque in nubila fugit.  
 Tum vero augurium Rutuli clamore salutant,

Ex-

SERVIL

248. LITTOREAS AGITABAT AVES. Palustres: nam <sup>46</sup> *littus* dicitur omnis terra aquis vicina, ut VIII. 83. *Viridique in littore conspicitur sus.*

250. EXCELLENTEM. Magnum, sicut in exercitu magnus est Turnus.

252. CONVERTUNT CLAMORE FUGAM. Redeunt cum clamore, <sup>47</sup> sicut in exercitu solet fieri.

257. AUGURIUM SALUTANT. Venerantur. Et proprie: nam *salutare* dicimus deos. Terentius Phorm. II. I. 81. <sup>48</sup> *At ego deos penates hinc salutatum domum divortar.* Et Plautus in Curculione III. I. 19. *Quis est, qui operto capite salutat Aesculapium?*

VARIORUM.

cis quis nunc. *lenti* agnoscit Serv. ad Ecl. I. 4.

238. INCENSA EST. *Accensa est* duo Rottendorphii, alter Mentelius. praeterea *Tum magis atque magis* Gudianus. HEINS. *Accensa* etiam a manu secunda Zulichemius.